A ingerentur. Auxentium igitur Mediolanensem præcipue in hac cœusa damnatum esse præscriptum est. Unde justum est omnes in orbe Romano doctores legis ea quæ legis sunt sapere, et non fidem diversis doctrinis contaminare. Etenim cum primum vigere cœpit hæreticorum * perversitas, sicut nunc etiam serpit Arianorum blasphemia, Patres nostri trecenti decem et octo episcopi, et qui **883** Romanorum regione venerant sanctissimi episcopi, habita Nicææ deliberatione, hunc murum adversus diaboli arma stauerunt, et hoc remedio letifera venena repulerunt, ut Pater et Filius unius substantiæ, unius divinitatis, unius virtutis, unius potentiæ, et unius figuræ credendus sit : et ejusdem quoque hypostasis et substantiæ Spiritus sanctus : cum vero qui aliter sentiat, alienum a nostra communione judicaverunt. Quam salutarem definitionem, et adorandam deliberationem corrumpere quidam aliis cogitationibus ac temerare voluerunt. Sed in ipso principio ab his ipsis, qui Arimini novare ac retractare compellebantur, eatenus res correctæ est, ut confiterentur sibi alia disputatione subreptum, quod non intelligerent Patrum sententiæ apud Nicæam constitutæ hoc esse contrarium. Neque enim præjudicium aliquod fieri potuit per numerum Arimini congregatum, quando constat neque Romanum episcopum, cujus ante omnia expectanda erat sententia, neque Vincentium, qui tot annorum episcopatum integre gesserat, neque alios talibus **884** præbuisse consensum, maxime cum isti ipsi, sicut diximus, qui per fraudem deflexisse visi sunt, meliøre usi consilio, hæc sibi displicere testati sint. Perspicit itaque sinceritas vestra, hanc solam fidem, quæ Nicææ apostolorum auctoritate fundata est, perpetua firmitate servandam esse ; et nobiscum Orientales, qui se catholicos agnoscunt, et Occidentales gloriari. Credimus autem eos qui alia docent, in isto conatu, et a communione nostra brevi segregandos, et episcoporum nomine privandos, ut populi eorum errore liberati respirent. Nec enim errorem populi corrigere poterunt, quandiu errore ipsi detinentur. Concordet igitur cum omnibus Dei sacerdotibus reverentiæ vestræ sententia, in qua vos stabiles ac firmos hæere

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵ βολαί. Basil. Gr. ¹⁶ προσέγραπται. Basil. Gr. et Lat., cod. Pini, Savil., Christophors. ¹⁷ Hæc : καὶ οἱ — ἐπίσκοποι, absunt ab utroque Basileensi, codd. Pini et Savilii, a Sozom. et Epiphanio. Sirmondus ea videtur e Stephani editione duxisse, quatinquam ibi sit ἀγιωτάτης. Valesius servandam formulam putat propterea quod in archetypo Latino est : *atque ex parte sanctissimi episcopi urbis Romæ directi*, sed pro ἐπίσκοποι substituit ἐπίσκοποι, neque enim episcopus Romanus Nicæam episcopus, sed 2 presbyterus miserat, et Sozom. ac Epiphanius itemque Pini codex et Scaliger post ὀκτὼ habent ἐπίσκοποι. Contra Valesii emendationem et interpretationem dicit is, qui multa alia Valesii reprehendit in Obs. miscell. crit. tom. IX, p. 24 sq. Nihil audeo delinire. ¹⁸ γινόμε. τοῦ σκέμμ. Stephan. Γεν. τοῦ σκέμματος Basil. Gr. ¹⁹ ὄπλων restitui, quod habent codices, quoad scio, omnes, ut archetypus Latinus : *arma*. Unde habuerit Sirmondus suum ὄρων, nescio. ²⁰ τῇ abest a Basileensibus et Steph. ²¹ χρῆ. Idem. Sozom. : *χρῆ δὲ τῆς αὐτῆς ὑποστ. κ. τ. πν. τ. ἀγ. πιστεύειν*. ²² κρῖναντες. Basil. Gr. et Lat. Archetypus Latinus : *contra sententiam ul. enim a nostro consortio judicantes*. Ἐκρίναμεν Sozom. ²³ τούτου. Basil. Gr. et Lat., Christoph., Sozom. Epiphani. : *usque ad hoc*. Sed cod. Casauboni et Scaliger : *μέχρι τοῦ διωρθώθη*. ²⁴ ἐπισκόπων. Steph. 2 vitiose. ²⁵ Ἰουκεντιου, δ ἐπί. Steph. 2 vitiose. Βικεντιου Sozom. Vicentini volebat Camerarius. ²⁶ ἡμετέρα. Basil. et Steph. male. ²⁷ τελειότητι. Steph. 2, Casaub. ²⁸ καθεκτέον. Uterque Basil. et Sozom. ²⁹ καθ' ἑαυτούς. Idem Basil. ³⁰ ἐκκλησίας addit Christoph. ³¹ τοὺς τε δυτ. vult Valesius ad Sozom. ³² ἄλλων νοσ. Bas. Lat. Ἄλλα νοσοῦντας. Idem in margine cum Sozom.

credimus. Sic nos etiam vobiscum credere debe-
mus. Recreare nos reciprocis charitatis vestrae
litteris. Valet, fratres honoratissimi.
ἐλευθερωθέντας ἀναπνεύσαι. Οὐδὲν γὰρ τρόπον διορθοῦσθαι δυνήσονται τὴν πλάνην τῶν ἁγίων, ὅποτε
αὐτοὶ ὑπὸ τῆς πλάνης κατέχονται. Συμφωνεῖται τοίνυν μετὰ πάντων τῶν τοῦ Θεοῦ ἱερῶν καὶ τῆς ὑμε-
τέρας τιμότητος ἢ γνώμη, ἐν ἧ ὑμᾶς παγίους καὶ βεβαίους εἶναι πιστεύομεν. Οὕτω καὶ ἡμεῖς μετ'
ὑμῶν ³¹ πιστεύειν ὀφείλομεν. Τοῖς ἀμοιβαίους τῆς ὑμετέρας ἀγάπης εὐφράνατε ἡμᾶς. Ἐρβώσθε, ἀδελ-
φοὶ τιμώτατοι.

CAPUT XVIII. [B. St. Ch. V. 23.]

Athanasii episcopi Alexandriae de eodem concilio
epistola.

Sed et magnus quoque Athanasius, in epistola
quam ad Afros scripsit, de concilio Ariminensi
895 disserit in hunc modum. Haec cum ita se
habeant, quis audiat eos, qui Ariminensem aut
aliam synodum nominant praeter Nicenam? aut
quis non odio habeat illos, qui quae Patrum sunt
abrogant, recentiora autem per vim et conten-
tionem condita anteponunt? aut quis cum homi-
nibus convenire velit, qui nec sua ipsorum ap-
probant? Nam qui in decem, eoque pluribus, ut
dictum est, synodis suis alias alia scripserunt,
aperte docent se singulas reprehendere. Idem-
que illis accidit, quod proditoribus olim Judaeis.
Ut enim illi, unico viventis aquae fonte derelicto,
quod apud Jeremiam prophetam i legere est,
effoderunt sibi cisternas contritas, quae aquam
continere non poterant: sic isti unam oppugnantes
synodum oecumenicam, multas sibi synodos effode-
runt, omnesque apud ipsos velut manipuli sine
viribus evanuerunt. Itaque non feramus eos qui
Ariminensem vel aliam quampiam synodum nomi-
nant praeter Nicenam. Et sane videntur qui Ari-
minensem in ore habent, ea quae ibi acta sunt
ignorare: alioqui de illa prorsus silerent. Vos
enim, dilectissimi, non latet, qui ex iis cognostis
qui **886** Ariminum a vobis profecti sunt, illic
Ursacium et Valentem, Eudoxium et Auxentium,
et cum his Demophilum, depositos fuisse, quod
alia vellent, quam quae apud Nicenam statuta sunt,
decernere, quando rogati ut Arianam haeresim
anathemate damnarent, recusarunt, ejusque pa-
troni ac vindices esse maluerunt. At episcopi qui
veri servi erant Domini, et recta fide praediti, nu-
mero circiter ducenti, acquiescendum in Nicena
sola scripserunt, nec amplius illa quidquam mi-
nusque quaerendum vel sentiendum. Quod Con-
stantio quoque significarunt, qui synodum cogi
praeeperat. Verum ii qui Arimini abdicati fue-
i Jerem. ii, 13.

Ἀχρηρῆσαι ἀπὸ τῆς ἡμετέρας κοινωνίας χωρισθῆσε-
σθαι, καὶ περιαιρηθῆσεσθαι ἀπ' αὐτῶν τὸ τοῦ ἐπι-
σκόπου ὄνομα, ὥστε τοὺς λαοὺς τῆς πλάνης αὐτῶν
μετὰ πάντων τῶν τοῦ Θεοῦ ἱερῶν καὶ τῆς ὑμε-
τέρας ἀγάπης εὐφράνατε ἡμᾶς. Ἐρβώσθε, ἀδελ-
φοὶ τιμώτατοι.